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E-mail pedro.neto@iscte-iul.pt
Gabinete D3.06
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Doutoramento em Ciéncias Sociais (Sociologia Politica) em 2012 pelo Instituto de Ciéncias Sociais (Universidade de Lisboa).
Mestrado em Comunicacdo, Cultura e Tecnologias da Informagdao em 2007 pelo ISCTE-IUL. Licenciatura em Sociologia em
2002 pelo ISCTE-IUL.

Professor Adjunto Convidado na Escola Superior de Comunicag¢do Social (Instituto Politécnico de Lisboa).

Professor Auxiliar Convidado no ISCTE-IUL (Departamento de Sociologia).

Publicou 6 artigos em revistas especializadas. Possui 14 capitulo(s) de livros e 2 livro(s). Orientou 2 tese(s) de
doutoramento e coorientou 1. Orientou 28 dissertacao(8es) de mestrado. Atua na(s) area(s) de Ciéncias Sociais com énfase
em Sociologia, Ciéncias Sociais com énfase em Ciéncias da Comunicacdo, Humanidades com énfase em Filosofia, Etica e
Religido com énfase em Historia e Filosofia da Ciéncia e Tecnologia e Humanidades com énfase em Artes com énfase em
Estudos de Cinema, Radio e Televisdo. Nas suas atividades profissionais interagiu com 17 colaborador(es) em coautorias
de trabalhos cientificos.

Areas de Investigacao

Teoria da Comunicagdo
Sociologia da Comunica¢do

Sociologia dos Media


mailto:pedro.neto@iscte-iul.pt

Sociologia Politica

Opinido Publica

Métodos de Pesquisa Social
Industrias Culturais e Criativas
Privacidade e Vigilancia

Sociologia da Cultura

Qualificagoes Académicas

Universidade/Instituicao Tipo Curso Periodo

Universidade de Lisboa Instituto de Doutoramento Doutoramento em Ciéncias Sociais 2012
Ciéncias Sociais

ISCTE-IUL Mestrado Comunicacdo, Cultura e Tecnologias 2007
da Informacao

ISCTE-IUL Licenciatura Sociologia 2002
Atividades Profissionais Externas

Periodo Empregador Pais Descricao

Desde 2008 Escola Superior de -- Professor Adjunto Convidado

Comunicacdo Social

Atividades Letivas

Ano Letivo Sem. Nome da Unidade Curricular Curso(s) Coord
2023/2024 1° Teorias em Média e Comunica¢do 2"?22%18;2 gg%%gli’crggigb;@ltura Sim
2022/2023 1° Teorias em Média e Comunicagdo 2"?23?385?5 (ngrn#gir?ﬁgigb?ultura Sim
202172022 2° Politica e Regulagdo dos Média Sim
2021/2022 1° Praticas Discursivas y?;i%acﬂgég ggrlnr#gircrggigb?ultura Nao
2020/2021 2 Politica e Regulagdo dos Média Sim
2020/2021 1° Praticas Discursivas (I;A;:E%acﬂgg(?(gws ggrlrs#girﬁgigb?ultura Nao
2019/2020 2° Mestrado em Comunicacao, Cultura Sim

Média e Opinido Pdblica e Tecnologias da Informacao;


https://fenix-mais.iscte-iul.pt/courses/01720-565977905420359
https://fenix-mais.iscte-iul.pt/courses/01720-565977905420359
https://fenix-mais.iscte-iul.pt/courses/pdis-2-565977905410209
https://fenix-mais.iscte-iul.pt/courses/pdis-2-565977905410209
https://fenix-mais.iscte-iul.pt/courses/01721-565977905419999

2019/2020 2° Vigilancia, Censura e Identificacio: o Mestrado em Estudos de Internet; Sim
Futuro da Liberdade

2019/2020 1° . Cix o Mestrado em Comunicacdo, Cultura Sim
Média e Opiniao Pblica e Tecnologias da Informacao;

2019/2020 1° Vigilancia, Censura e Identificagdo: o sim
Futuro da Liberdade

2019/2020 1° Praticas Discursivas Mestrado em Comunicacao, Cultura N&o

e Tecnologias da Informacdo;

¢ Teses de Doutoramento
- Em curso

Nome do Estudante Titulo/Tépico Lingua Estado Instituicao

1 Carlos Manuel Pedro Dias Comunicacdo e interagao Inglés Em curso ISCTE-IUL
entre deputados e
cidadao: praticas
mediaticas e digitais dos
parlamentares
portugueses (2003-2018).

2 Pedro Manuel Pinto Morte, Mercantilizagdo e Inglés Em curso ISCTE-IUL
Caldeira Pais Luto Mediatizado: a
exposicao da ideia de
morte no pés-
modernismo

3 Emanuel Francisco O professor duplicado: Inglés Em curso ISCTE-IUL
Martins Barbeitos dramaturgia da fabricagao
mediatica da identidade
social

4 Luis Alfredo Ribeiro A imprensa como Portugués Em curso ISCTE-IUL
instrumento para
construcao fortalecimento
da democracia e
promogao da paz social

5 Ruben Miguel Pereira Desinformag¢do em Portugués Em curso ISCTE-IUL
Ramalho tempos de pandemia: sera
seguro indormarmo-nos
sobre a Covid-19?

6 Pedro Manuel Pinto Morte, Mercantilizagao e Portugués Em curso ISCTE-IUL
Caldeira Pais Luto Mediatizado: a
exposicao da ideia de
morte no poés-
modernismo

7 Carlos Manuel Pedro Dias Comunicagdo e interacdo Portugués Em curso ISCTE-IUL
entre deputados e
cidaddo: praticas
mediaticas e digitais dos
parlamentares
portugueses (2003-2018).

8 Juliana Lima dos Santos comunicacdo de risco de Portugués Em curso ISCTE-IUL
incéndio florestal - uma
analise comparativa entre
a midia brasileira e
portuguesa


https://fenix-mais.iscte-iul.pt/courses/vciden-565977905372446
https://fenix-mais.iscte-iul.pt/courses/vciden-565977905372446
https://fenix-mais.iscte-iul.pt/courses/01721-565977905419999
https://fenix-mais.iscte-iul.pt/courses/vciden-565977905372446
https://fenix-mais.iscte-iul.pt/courses/vciden-565977905372446
https://fenix-mais.iscte-iul.pt/courses/pdis-2-565977905410209

9 Jodo Diogo Cordeiro de Uma comunicagdo politica Portugués Em curso ISCTE-IUL
Campos de ecos numa esfera
publica digital polarizada

10 Livino Virginio Pinheiro A crise ambiental e Portugués Em curso ISCTE-IUL
Neto climatica e o discurso
populista de direita radical
em tempo de redes sociais
online: Andlise critica do
Discurso das publica¢des
no Twitter de Donald
Trump, Matteo Salvini e
Jair Bolsonaro

- Terminadas
Nome do Estudante Titulo/Tépico Lingua Instituicdo Ano de
Conclusdo
1 Emanuel Francisco O professor duplicado: -- ISCTE-IUL 2019
Martins Barbeitos dramaturgia da fabricagdo
mediatica da identidade social
¢ Dissertacoes de Mestrado
- Em curso
Nome do Estudante Titulo/Topico Lingua Estado Instituicao
1 Mayya Yurkshat Como os discursos oficiais -- Em curso ISCTE-IUL
sobre “agentes
estrangeiros” constroem
um grupo externo dentro
da sociedade civil russa?
2 Carolina Garcia Brito O enquadramento online -- Em curso ISCTE-IUL
Lopes César do movimento climatico
em Portugal
3 Francisca José Gouveia Estratégias de captacdo e -- Em curso ISCTE-IUL
Alves fidelizardo de novas
audiéncias do Expresso
Online - o caso das classes
etarias mais jovens
4 Constanca Filipa de Matos A Representacao -- Em curso ISCTE-IUL
Martins Nunes Mediatica do Crime em
Portugal
5 Tania Sofia Seca da Rocha Do analogico ao -- Em curso ISCTE-IUL
streaming: perspetiva dos
artistas acerca da
transformacdo da
distribui¢cdo musical
6 Mariana Apocalypse Eca A producdo de contetido Portugués Em curso ISCTE-IUL
de Queiroz por utilizadores enquanto
alternativa ao discurso dos
mass media: o caso do
video Remix “O Gigante
Acordou” e as
manifesta¢des de
junho/2013 no Brasil
7 Ana do Vale Gralheiro Os Eventos como Portugués Re- ISCTE-IUL

estratégia de comunicagao inscricdo
para as marcas (A

participacdo da Well's no

NOS Alive 2014)



- Terminadas

Nome do Estudante

1 Goncalo Alexandre
Frazao Timula

2 Rita Dias Ramos

3 Isabel Luis Andrade
Aragonez Almeida
Reis

4 Ricardo Jorge da Silva
Pereira

5 Laura Loureiro Rocha
Rolim

6 Margarida dos Santos
Batista

7 Mariana Sofia

Leandro Serrano

8 Matilde Varela Gomes
Beca Mdurias

9 Anna Sidiropoulou

10 Beatriz Freitas dos
Reis

11 Inés Sofia Duarte
Gaiola

Titulo/Tépico

O Papel do Jornalismo
Televisivo no Crescimento do
Populismo da Direita Radical
em Portugal: Analise da
Cobertura Mediatica dos
Noticiarios do "Jornal da Noite"
da SIC na Campanha das
Elei¢bes Legislativas de 2024

A estética instagramavel no
MAAT Gallery - o papel do
Instagram nas praticas de
comunicagao e curadoria

A desconstru¢do da imagem
do presidente Marcelo Rebelo
de Sousa entre o primeiro e o
segundo mandato

“Nada a Esconder?” -
Compreendendo a
Importancia do Tratamento de
Dados Para Os Utilizadores do
TikTok

O mundo invisivel dos dados

O papel dos programas de
infoentretenimento na opinidao
publica. Constituirdo estes
programas uma alternativa aos
noticiarios tradicionais?O caso
do programa Relatério DB

Mudam-se os tempos, muda-
se a comédia: Uma Andlise de
"O Homem que Mordeu o Cdo"

Marcas de Jornalismo Cultural:
o caso da Comunidade Cultura
e Arte

Serdo as plataformas online
dos partidos uma ferramenta
de participacdo - através da
qual é praticada - para a
cidadania? O caso da iSYRIZA,
uma plataforma politica online
grega.Que caracteristicas
distintivas tornam uma tal
plataforma bem sucedida?

A violéncia contra a Mulher
nos media em Portugal: a
cobertura do Dia Internacional
para a Eliminacao da Violéncia
contra as Mulheres no jornal
Publico

Comércio Eletrénico: As novas
dinamicas de experiéncia do
consumidor online
decorrentes da pandemia da
Covid-19 (em Portugal)

Lingua

Portugués

Portugués

Portugués

Portugués

Inglés

Portugués

Portugués

Instituicdo

ISCTE-IUL

ISCTE-IUL

ISCTE-IUL

ISCTE-IUL

ISCTE-IUL

ISCTE-IUL

ISCTE-IUL

ISCTE-IUL

ISCTE-IUL

ISCTE-IUL

ISCTE-IUL

Ano de
Conclusao

2024

2024

2024

2024

2024

2023

2023

2023

2022

2022

2022



12

13

14

15

16

17

18

19

20

21

22

23

24

25

26

27

Anténio Maria Seabra
Cardoso Barros e
Vasconcelos

Goncalo Moreira
Esteves

Ana Rita Dias da Silva

Inés da Silva Dias

Bruna Alexandra
Batalha dos Santos

Alicia Catarina da Silva
Gaspar

Pedro Henrique
Dionisio Nascimento

Ilia Beltiukov

Catarina Garcia
Pereira da Silva

Raquel Pimentel
Gomes Garcia

Ruben Alexandre
Pereira Mestre

Tania Filipa Canano
da Silva

Catarina Joana
Fonseca Mendes

Sara Catarina
Nobrega Teixeira

Nuno Miguel Ribeiro
Nogueira

Maria Teresa Fialho
Monginho

Adesdo a Redes Sociais: Um
Estudo de Caso da Rede
Mastodon

Estratégias discursivas nos

orgaos de comunicac¢do social
escrita em Portugal: O caso de
estudo do jornalismo cultural.

Cultura em movimento - A
Korean Wave como
instrumento de Soft Power Sul
Coreano: o efeito entre jovens
portugueses

O podcast e o consumo de
noticias: o caso das pessoas
com deficiéncia visual

Comunicacdo sobre
ciberseguranca em contexto
de teletrabalho nas agéncias
de marketing digital

O papel da plataforma Buala -
Racismo em Portugal

A construcdo mediatica da
Coreia do Norte enquanto
ameaca nuclear internacional
na imprensa portuguesa.

Como compartilhar seus dados
pessoais online pode mudar
sua vida offline

Redes sociais e 0 consumo de
musica durante a pandemia
COVID-19: O caso dos BTS

Os movimentos sociais na luta
contra a desinformagdo: um
estudo sobre o trabalho do
Sleeping Giants Brasil

A importancia do Fact-
Checking no mundo atual

Motivacdo para a compra de
vestuario online: estudo
exploratério em Portugal

O populismo de direita no
Facebook - A campanha
eleitoral do Chega para as
elei¢Bes legislativas de 2019

T-shirts feministas: comunicar
politica através de uma
abordagem intertextual

A cobertura meditica ao
referendo Eela independéncia
na Catalunha e as suas
consequéncias politicas

Jornalismo de Dados: o caso
'2:59' do jornal Expresso

Portugués

Portugués

Portugués

Portugués

Portugués

Portugués

Portugués

Inglés

Inglés

Portugués

Portugués

Portugués

Portugués

Inglés

Portugués

Portugués

ISCTE-IUL

ISCTE-IUL

ISCTE-IUL

ISCTE-IUL

ISCTE-IUL

ISCTE-IUL

ISCTE-IUL

ISCTE-IUL

ISCTE-IUL

ISCTE-IUL

ISCTE-IUL

ISCTE-IUL

ISCTE-IUL

ISCTE-IUL

ISCTE-IUL

ISCTE-IUL

2022

2022

2022

2021

2021

2021

2021

2021

2021

2021

2021

2020

2020

2020

2019

2019



28

29

30

31

32

33

34

35

36

37

38

39

40

41

André Cabral Sousa
Teles Fortes

Ana Carolina Velez
Troeira

Luis Alfredo Ribeiro

Livino Virginio
Pinheiro Neto

Gil Ferraz de Abreu
Mendes da Costa

Jodo Diogo Cordeiro
de Campos

Mariana de Bernardes
Cartaxo Serra Santos

Luis de Carvalho
Gomes da Costa

Ana Filipa Martins
Carlos Rodrigues
Mourdo

Ana Filipa Cipriano de
Almeida

Joana Batista
Fernandes

Jodo Pedro da Silva
Carretas

Leonor Angelo
Verissimo

Marina da Paz Torre

ClarEvidéncia : O Onus da
Prova na Moderacdo de
Conteldos e a
Sustentabilidade de
Comunidades Online

?Mediatiza¢do do Crime e da
Justica na Imprensa
Portuguesa. Um Estudo de
Caso.?

"Media e Campanhas
eleitorais:T.P.A. e TV Zimbo na
cobertura da campanha para
as elei¢cdes gerais de Angola de

Jair Bolsonaro e a busca pelo
conflito permanente: Analise
Critica do Discurso das
publicacdes no Twitter de Jair
Bolsonaro durante a elei¢ao
presidencial brasileira de 2018

O papel da comunica¢do na
implementacado da politica de
prevencdo de incéndios
florestais em Portugal.

Uma Eleicdo de Ecos numa
Esfera Publica Digital
Polarizada

Movimentos anti austeridade
portugueses e o Facebook: Um
estudo de caso dos
movimentos Geragdo a Rasca e
Que se lixe a troika!

O papel da Informacdo no
reforco da literacia sanitaria -
O caso da epidemia de Zika em
Cabo Verde

O Poder da Imagem Mediatica
de Marcelo Rebelo de Sousa. O
perfil de um candidato atipico

A televisdo e a dominagdo em
Portugal: Uma analise as
eleicBes presidenciais de 2016.

Facebook e Jornalismo: A
intratividade na fanpage do
Facebook do jornal Publico nas
noticias sobre Educagao

O Papel do Videoclipe
Enquanto Veiculo de
Mensagem de Inclusdo Social -
Caso de Estudo: Shine with me

Informacdo ou Publicidade? O
jornalismo como veiculo de
promocdo de marcas

Fotojornalismo em Portugal: o
olhar dos profissionais face ao
contetdo publicado na
internet por parte dos
fotégrafos amadores

Portugués

Portugués

Portugués

Portugués

Portugués

Portugués

Portugués

Inglés

Portugués

Portugués

Portugués

Inglés

Inglés

Inglés

ISCTE-IUL

ISCTE-IUL

ISCTE-IUL

ISCTE-IUL

ISCTE-IUL

ISCTE-IUL

ISCTE-IUL

ISCTE-IUL

ISCTE-IUL

ISCTE-IUL

ISCTE-IUL

ISCTE-IUL

ISCTE-IUL

ISCTE-IUL

2019

2019

2019

2019

2019

2018

2018

2018

2017

2017

2017

2017

2017

2017



42

43

44

45

46

47

48

49

50

51

52

53

54

55

56

57

Jodo Pedro Nunes
Gaiao Street Lemos

Gongalo Soares Vieira
de Matos

Teresa Mafalda Ferraz
Miranda

Sara Batalha Serrano
Marques Moita

Mariana Apocalypse
Eca de Queiroz

Maria Barbara da Cruz
Perez Gongalves
Sequeira

Ana do Vale Gralheiro

Inés Marques Pereira

Jodo Félix Pedro
Candumba

Tomaés Pinto Pereira
Muelle Goldstein

Mariana Sofia Mendes
Leal Fortuna

Sara Pires Duarte
Barata Dias

Ruben Miguel de
Jesus Matias Abreu

David Monteiro
Pimenta

Ana Marta de Oliveira
Pereira

Sara Marques Martins

A "Secreta" Sob o olhar da
Sociedade - A relacdo entre a
Opinido Publica e o Sistema de
Informacdes da Republica
Portuguesa

A Radio Universidade de
Coimbra e os diferentes
modelos de radio universitaria:
A perspetiva dos estudantes

Don't Shoot the Messenger.
Importancia da Mensagem e
0s novos Partidos

TRANSMEDIA STORYTELLING E
A CONSTRUCAO DE UM
UNIVERSO PARTICIPATIVO
ESTUDO DE CASO DO PROJETO
"COLLIDER"

O Remix como ato de
participagao politica: o caso do
video Um Pouco do Troco

A influéncia dos Media na
participacao eleitoral dos
Jovens em Portugal

O papel dos eventos ao vivo na
estratégia de ativacao de
Marca

A comunicacdo do CCB - As
Estratégias de Comunicacao

O Paradigma do Jornalismo de
Desenvolvimento na
Construcdo da Democracia em
Angola

Leitura do real no comentario
politico: Construgao de
Quadros e Autorreferéncia

A Cultura Remix e a releitura
de Imagens nas séries
televisivas: o caso da
comunidade SWEN

Jovens e Politica: O papel e uso
dos novos media sociais
(Internet e redes virtuais) no
envolvimento civico e politico
dos jovens cidaddos

Jornalismo na Sociedade em
rede: Estudo de caso das
praticas de consumo dos
jovens do ISCTE-IUL

Valores Jornalisticos em
Websites e Blogues Culturais:
analise da producdo de
contetdos no Espalha Factos

O valor da privacidade : o caso
das audiéncias da Casa dos
Segredos

Ainfancia, a Internete a
mediac¢do Parental

Portugués

Portugués

Portugués

Inglés

Portugués

Portugués

Portugués

Portugués

Portugués

Portugués

Inglés

Portugués

Portugués

Portugués

Inglés

Portugués

ISCTE-IUL

ISCTE-IUL

ISCTE-IUL

ISCTE-IUL

ISCTE-IUL

ISCTE-IUL

ISCTE-IUL

ISCTE-IUL

ISCTE-IUL

ISCTE-IUL

ISCTE-IUL

ISCTE-IUL

ISCTE-IUL

ISCTE-IUL

ISCTE-IUL

ISCTE-IUL

2016

2016

2016

2016

2015

2015

2015

2015

2015

2015

2015

2014

2014

2014

2014

2013



58

59

60

61

Jodo Emanuel Morao
Baptista Rijo Dionisio

Priscila Sofia Sousa
Andrade

Rubens Borges da
Silva Junior

Jodo Emanuel Morao
Baptista Rijo Dionisio

O Tom da cobertura de
Assuntos Politicos pela
Imprensa Nacional Diaria: Uma
Andlise as Campanhas
Eleitorais das Elei¢bes
Legislativas de 2002, 2005 e
2009

Quem vigia o vigiante? - Entre
a Vigilancia e a privacidade na
Sociedade em Rede

O Jornalismo na Sociedade em
rede: impactos e
consequéncias

Agendamento dos Meijos: A
relagdo entre a construgdo da
agenda e a saliéncia das
noticias em Portugal

¢ Projetos Finais de Mestrado
-Em curso

1

Nome do Estudante

Sérgio Miguel Fernandes
de Oliveira

- Terminadas

Nome do Estudante

Diogo Ferrao Ferreira

Sérgio Miguel
Fernandes de Oliveira

Francisco Miguel
Simdes dos Santos

Jodo Ricardo Gameiro
Carreira de Seabra
Correia

Titulo/Tépico

Representacdes artisticas
no Surf

Titulo/Tépico

Participacdo Publica e
deliberacdo: um modelo de
futuro para as Politicas
Publicas?

Representacdes artisticas no
Surfe BodY oard. ideia de um
projeto Cultural e Desportivo

(Des)envolvimento Cultural e
festivais de Musica
Fundamentos para o projecto
»Fabrica da Musica»

A Representac¢do dos lideres
partidarios com assento
parlamentar no noticiario
nobre - estudo de caso do
Telejornal da RTP1

Portugués

Portugués

Portugués

Inglés

Lingua

Portugués

Lingua

Portugués

Portugués

Portugués

Portugués

ISCTE-IUL

ISCTE-IUL

ISCTE-IUL

ISCTE-IUL

Estado

Re-
inscricao

Instituicdo

ISCTE-IUL

ISCTE-IUL

ISCTE-IUL

ISCTE-IUL

2013

2013

2013

2013

Instituicdo

ISCTE-IUL

Anode
Conclusao

2022

2015

2014

2013

Total de Citacdes

Web of Science®

Scopus

1

20



Publicacoes

¢ Revistas Cientificas
- Artigo em revista cientifica

Pais, P. C. & Neto, P. (2024). Os pésames no online: Etnografia aplicada ao discurso dos utilizadores no
Facebook de funerarias portuguesas. Comunicacdo e Sociedade. 46

2 Pais, P. C. & Neto, P. (2022). A comunicac¢do dos servigos da morte: Analise critica do discurso aplicada a
websites da Servilusa. Observatorio (OBS*). 16 (4), 160-184

3 Neto, P. P. & Lamy, C. (2019). Comunicagdo politica e ONG: o lugar do jornalismo. Observatorio (OBS*). 13 (1),
21-52

4 Neto, P. & Lamy, C. (2019). Remix e cultura participativa. Observatorio (OBS*). 13 (3), 52-70
- N.° de cita¢des Scopus: 1

5 Lamy, C. & Neto, P. P. (2018). Movimentos sociais e redes sociais virtuais em perspectiva comparada.
Observatorio (OBS*). 12 (3), 272-294
- N.° de citag¢bes Scopus: 1

6 Neto, P. P. (2011). Definindo a agenda dos agenda-setters: estratégias, oportunidades e constrangimentos ao
agendamento mediatico na era das Tecnologias da Informagdo e Comunicacdo. Observatorio (OBS*). 5 (2),
241-269

7

Neto, P. P. (2008). Internet-driven changes in environmental NGO action. tripleC: Communication, Capitalism
and Critique. 6 (2), 125-133

e Livros e Capitulos de Livros
- Autor de livro

1 Cardoso, G., Gomes, M. C. & Neto, P. (2007). Internet em Portugal 2006-2007: o World Internet Project. Lisboa.

OberCom.
- N.° de citagbes Google Scholar: 2

Cardoso, G., Gomes, M. C., Neto, P. & Santos, S. (2006). Jornalismo hoje: uma analise de 14 redac¢bes de TV,
Radios e Jornais. Lisboa. OberCom.

- Capitulo de livro

Neto, P. & Santos, M. (2019). Context, frame, opportunity, and resource: contemporary Portuguese anti-
austerity social movements with a view to social media. In Handbook of Research on Politics in the Computer
Age. (pp. 338).: IGI Global.

2 Neto, P. & Lamy, C. (2019). Anything new under the sun? Social movements and virtual social networks in
comparative perspective. In Handbook of Research on Politics in the Computer Age. (pp. 356).: IGI Global.
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